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Spørgsmål nr. 464 (Alm. del) fra Folketingets Transportudvalg:

”Vil ministeren kommentere på artiklen (”Politi: - Vi kan risi-

kere at smitte de danske chauffører og vores egne familier”, 

www.lastbilmagasinet.dk, den 1. april 2020) om bekymrede

betjente, der laver tungvognskontrol og vil ministeren sikre, at 

betjentene får de korrekte værnemidler i forbindelse med udfø-

relse af kontrollerne? Ministeren bedes også forholde sig til, om 

det kan give mening at teste for immunitet, så dem, som er im-

mune, kan sendes på kontrol i stedet for dem, som risikerer 

smitte.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at politiet helt generelt følger sund-

hedsmyndighedernes retningslinjer vedrørende forhold og tiltag 

for at undgå smittespredning af COVID-19. 

Rigspolitiet har herudover – med henblik på at håndtere og imø-

dekomme eventuelle bekymringer, som ansatte i politiet måtte 

have for at blive smittet med Coronavirus –  løbende opdateret 

information på politiets interne hjemmeside (Polintra), herunder 

praktiske råd og vejledning. Endvidere besvares her de oftest 

stillede spørgsmål i relation til arbejdsmiljø og personaleforhold 

samt til generel håndtering af politiets opgaver mv. i relation til 

COVID-19. Samtlige ansatte i politiet har adgang til denne 

hjemmeside, og Rigspolitiet opdaterer løbende de seneste stil-

lede spørgsmål på siden. Ydermere indeholder siden henvisnin-

ger til, hvortil spørgsmål eller konkrete bekymringer vedrørende 

håndtering i relation til COVID-19 kan rettes.

I forhold til hvilke konkrete foranstaltninger og tiltag, der er 

iagttaget for at myndighedspersoner ansat i politiet kan føle sig 

trygge og sikre i forbindelse med udøvelsen af deres arbejds-

mæssige funktion, har Rigspolitiet udarbejdet flere instrukser, 

retningslinjer samt såkaldte actioncards, der blandt andet inde-

holder forholdsregler til det operative politipersonale vedrø-

rende COVID-19. Sådanne actioncards mv. udarbejdes på bag-

grund af sundhedsmyndighedernes anbefalinger. 

Rigspolitiet har i den forbindelse udarbejdet vedlagte actioncard 

til operativt politipersonale. Instrukserne omhandler blandt an-

det de forholdsregler politipersonalet skal iagttage, når politiet 

kommer i kontakt med personer uden for politiet i forbindelse 

med udøvelse af politiets opgaver. 



3

Politipersonalet er instruereret i at benytte engangshandsker ved 

uundgåelig tæt kontakt med andre, ligesom politipersonalet skal 

medbringe og løbende benytte spritservietter eller håndsprit. I 

de tilfælde hvor politipersonalet skal bistå sundhedsmyndighe-

derne i specifikke opgaveløsninger, vil sundhedspersonalet 

medbringe værnemidler til brug for politipersonalet (f.eks. kit-

tel, mundbind etc.).  

Politikredsene har under COVID-19 opretholdt en normal 

færdselsindsats, herunder tungvognskontrol, men tilpasset ind-

satsen i forhold til hensynene til andre af politiet særligt priori-

terede opgaver og hensynet til stabil drift. Der er udover oven-

stående tiltag ikke iværksat særlige foranstaltninger eller tiltag i 

forhold til politiets udførelse af tungvognskontrol.”  

Justitsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet endvidere ind-

hentet en udtalelse fra Sundheds- og Ældreministeriet, der har oplyst føl-

gende:

”Sundhedsstyrelsen udgav den 19. april 2020 anbefalinger ved-

rørende forebyggelse af smitte med COVID-19 ved tæt kontakt 

mellem asymtomatiske personer i arbejdsmæssig sammenhæng. 

Notatet er udarbejdet af hensyn til den forventede øgede kon-

takt, der kan opstå mellem mennesker, som resultat af den grad-

vise og kontrollerede åbning. Vurderingen er, at der i en over-

gangsperiode, hvor der er et øget smittetryk og stor modtagelig-

hed i befolkningen på grund af manglende immunitet, er behov 

for smittereducerende tiltag målrettet personer uden tegn på syg-

dom, men som alligevel kan være smittet, og derfor er i risiko 

for at smitte andre. I notatet beskrives en række adfærdsmæssige 

tiltag, og brug af barrierer ved ansigt-til-ansigt kontakt indenfor 

2 meter, eller hvor opgavevaretagelsen indebærer kortereva-

rende ansigt-til-ansigt kontakt med mange forskellige personer. 

Der er tale om anbefalinger og ikke retningslinjer. Se vedlagte 

notat. 

For så vidt angår immunitet, kan det oplyses, at der for nærvæ-

rende ikke er viden om omfang og varighed af eventuel beskyt-

tende immunitet efter overstået COVID-19, men udviklingen og 

forskningen følges tæt. Indtil man får karakteriseret immunite-

ten efter infektion med COVID-19 bedre, kan man – med paral-

lel til andre virusinfektioner – antage, at en person med påviste 

antistoffer til en vis grad vil være immun i kortere eller længere 

tid. Det er blandt andet grundlaget for at efterligne immunitet 

med en vaccine.” 
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